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 Что такое камеральная проверка?
Камеральная налоговая проверка – это проверка соблюдения 
законодательства о налогах и сборах на основе налоговой 
декларации и документов, которые налогоплательщик 
самостоятельно сдал в налоговую инспекцию, а также 
документов, которые имеются у налогового органа.

Статья 88. Камеральная налоговая проверка  
Камеральная налоговая проверка проводится по месту 
нахождения налогового органа на основе налоговых 
деклараций (расчетов) и документов, представленных 
налогоплательщиком, а также других документов о 
деятельности налогоплательщика, имеющихся у 
налогового органа. Специальная декларация, 
представленная в соответствии с Федеральным законом 
"О добровольном декларировании физическими 
лицами активов и счетов (вкладов) в банках и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации", и (или) прилагаемые к ней 
документы и (или) сведения, а также сведения, 
содержащиеся в указанной специальной декларации и 
(или) документах, не могут являться основой для 
проведения камеральной налоговой проверки.



Классификация камеральных 
проверок



Порядок и сроки проведения 
камеральной проверки

Камеральная проверка начинается после того, как налогоплательщик 
представил в налоговый орган налоговую декларацию или расчет. Для 
начала проверки не требуется какого-либо специального решения 
руководителя налогового органа или разрешения 
налогоплательщика.

Уведомление о начале камеральной проверки налогоплательщику 
не направляется.

Камеральная проверка проводится в течение 3-х месяцев со дня 
представления декларации в налоговый орган.

Если в ходе камеральной проверки выявлены ошибки, расхождения 
или несоответствие сведений, налоговый орган сообщает об этом 
налогоплательщику с требованием представить пояснения и/или 
внести исправления в налоговую декларацию.



Что и как проверяют?
Каждый документ, который предприниматель сдает в ИНФС – 
расчет, декларация, отчетность по НДС и НДФЛ и др. – подлежит 
камеральной проверке.

Проверка производится автоматизировано. Вся ваша 
отчетность в налоговой вводится в базу данных. При 
поступлении новой информации показатели 
автоматически сверяются:

• с аналогичными показателями за другие периоды;
• с показателями этого же временного промежутка, но по 

другим сборам;
• с бухгалтерскими отчетами.

Вычисленные соотношения должны приблизительно соответствовать 
контрольным, которые ФНС не держит в секрете. Все контрольные 
соотношения налогов приведены на сайте ИФНС в разделах 
«Юридическим лицам» и «Индивидуальным предпринимателям», а 
конкретно. В рубриках по тому или иному налогу.



Этапы проведения камеральной 
налоговой проверки



Что происходит после проверки?
Если ошибок нет — ничего. Камеральная проверка автоматически 
завершается. Сообщение налоговым органом налогоплательщику об 
отсутствии нарушений и окончании камеральной проверки 
законодательством не предусмотрено.

Выявлены нарушения:

• в течение 10 рабочих дней с момента завершения камеральной проверки 
составляется акт камеральной проверки в соответствии со ст.100 НК РФ;

• акт не позднее 5 рабочих дней с даты составления вручается 
налогоплательщику;

• налогоплательщик в течение 1 месяца вправе подать возражения на акт 
камеральной проверки;

• в течение 10 рабочих дней после окончания срока представления возражений 
руководитель налогового органа обязан рассмотреть материалы проверки, 
возражения налогоплательщика, и вынести решение о привлечении либо об 
отказе в привлечении к ответственности за совершение налогового 
правонарушения.



Источники информации: 
https://www.nalog.ru/rn77/taxation/reference_work/desk_
audits/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_1967
1/d063bb6c0a9ecaf015d02a2e02e66e8d0dd6ba21/ 



Спасибо за внимание!


